proiciens, qui eum liberat, veram inveniat libertatem, in Chri

sti Iesu morte et resurrectione instauratam. 

I V 

48. In rerum socialium provincia Ecclesia duplici semper 

munere fungi voluit : tum hominibus lumen praebere, ad eos 

iuvandos, ut veritatem eruant, atque securam viam agnoscant 

inter varias doctrinas, quibus alliciuntur; tum operam dare 

Evangelii virtuti diffundendae, certa cum sollicitudine ho

minibus efficaciter serviendi. Nonne ut huic consilio fideliter 

obsequeretur, Ecclesia quosdam sacerdotes, apostolico munere 

praeditos, ad opifices misit, qui, horum condicione prorsus su

scepta, testes inter eos forent suae ipsius curae atque studiosae 

voluntatis? 

Quam ob causam, iterum atque impensius omnes e christia

na familia ad agendum compellamus, iisdem verbis usi, qui

bus, Encyclicis datis Litteris de populorum progressione pro

movenda, omnes coetus ad opus aggrediendum hortati sumus : 

Oportet laici suas esse partes sentiant temporalium rerum 
ordinem in melius convertere. Etenim, si sacrae Hierarchiae 
est leges praeceptaque moralia docere atque cum auctoritate 
explanare, quibus hac in re obtemperandum est, laicorum 
officium est suis liberis consiliis inceptisque id efficere — haud
quaquam aliunde normis aut praescriptis desidiose exspec
tans — ut non tantum hominum mores mentisque habitus, 
sed etiam civilis communitatis leges et structuras christiano 
vitae sensu imbuant.™ Unusquisque igitur in se inquirat, ut 

probet, quid usque adhuc fecerit quidve sibi operandum sit. 

Satis quidem non est generalia quaedam praecepta in homi

n u m mentes revocare, proposita tantum declarare, graves iniu

stitias condemnare, iudicia prophetico quodam ausu proferre: 

haec omnia nullius sane ponderis erunt, nisi in unoquoque 

33 81: A.A.S. 59 (1967), pp. 296-297. 
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homine cum vividiore proprii officii conscientia atque cum 
certa et definita actione coniungantur. Facilius procul dubio 
est alios de praesentibus iniquis rerum condicionibus culpare, 
nisi eo ipso percipiatur qua ratione nemo non sit eiusdem culpae 
expers atque adeo in primis requiratur a singulis hominibus 
emendatio. Haec autem demisse sentiendi ratio, quae primaria 
habenda est, omnem asperitatem atque cuiusque factionis stu
dium ab actione removebit pariterque praecavebit, ne vires 
deficiant ob opus exsequendum prope immensum. Christi as-
secla spem ex eo imprimis alit, quod scit Dominum Iesum 
nobiscum operari in mundo, in suo Corpore, quod est Ecclesia 
— et, huius gratia, in universo hominum genere — Redemp
tionem persequentem, quae, sacrificio crucis parta, victrix illu-
xit mane diei resurrectionis ; 3 4 quae spes praeterea in eo sita est, 
quod christianus homo perspectum habet ceteros etiam operam 
dare, ut iustitiae pacisque incepta suscipiant, eodem spec
tantia; nam in cuiusvis hominis pectore sub aliqua neglegen
tiae specie tum voluntas certe latet fraterno more vivendi tum 
iustitiae pacisque sitis, quae expleatur oportet.